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Obsah
Vážené čtenářky a čtenáři,

možná to některé z Vás překvapí – ale SZIF 

neposkytuje podporu jen zemědělcům. Ze 

Strategického plánu SZP směřuje významná 

část dotací také do lesnictví. Ať už jde o samotné 

porosty či stromy, nebo modernizaci techniky, cílem 

je jediné: zdravější, funkční a udržitelná krajina.

Kde končí pole, začíná les – a právě tam se oba 

světy přirozeně potkávají. Podpora míří k vlastníkům 

lesů, ale i zemědělcům, kteří chtějí svou činnost 

doplnit či rozšířit. V aktuálním, 5. kole příjmu 

žádostí mohou žadatelé získat dotaci na traktory, 

štěpkovače, vyvážecí vleky, výsadbu dřevin, školky, 

zpracování dřeva nebo výstavbu lesních cest.

A že to nejsou jen teoretické možnosti, dokládá 

i článek v tomto čísle – představujeme v něm 

konkrétní příklad úspěšně realizovaného projektu 

podpořeného z těchto programů.

Investice do lesů přinášejí víc než jen efektivitu – 

posilují stabilitu porostů, chrání půdu a vodu 

a pomáhají přizpůsobit se klimatickým změnám. 

Lesy nejsou naší minulostí, ale budoucností – a teď 

je skvělý čas jim dát podporu, jakou si zaslouží.

Kateřina Adamcová, 

ředitelka Sekce projektových 

opatření PRV, OP Rybářství 

a Národních dotací

Newsletter SZIF
Vydává: Státní zemědělský 
intervenční fond  
Periodicita: dvouměsíčník 
Měsíc vydání: duben 2025 
Redakce: Oddělení tiskové, SZIF
Foto: archiv SZIF, Depositphotos, 
HZS ČR
Infolinka: +420 222 871 871
info@szif.gov.cz / szif.gov.cz

3

6

10

15

18

23

26

28

SZIF NEWSLETTER BŘEZEN / DUBEN 2025 2



Aktuality

Digitalizace katastru nemovitostí je dokončena

Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK) dokončil 
digitalizaci, a lidé tak z pohodlí domova mohou vyřídit 
i tak zásadní věci, jako jsou návrh na vklad do katastru 
nemovitostí a ohlašení změny údajů. Díky novému 
Portálu katastru a zeměměřictví to zvládnou sami 
během několika minut, navíc ušetří 400 Kč za správní 
poplatek. Systém je uživatelsky přívětivý a běží plynule. 
Jen pro zajímavost; digitalizace přinesla významné 
úspory – katastrální úřady zvládají zpracovávat až dva-
krát více podání s o 20 % nižším počtem zaměstnanců. 
Ročně tak ušetří 600 milionů korun. Klíčovou výzvou 
zůstává větší rozšíření elektronických podpisů, které by 
umožnilo ještě vyšší počty plně elektronických podání 
a automatizace při jejich zpracování.

Značkou Klasa se mohou pyšnit další potravináři 

Značka Klasa zdobí další řadu jedinečných a kvalitních vý-
robků. Nově ji najdete na medu od Dalibora Vraníka, pečivu 
ze střední a základní školy Jesenice, vepřové tlačence od 
Zemědělského družstva Unčovice, tvarůžcích vyráběných 
společností Tavoretus, lžínské slivovici a griotce, hovězích 
steacích z firmy Red Meat, šunce Bečva z masny Váhala 
či dršťkové polévce od Patrika Kučery. S logem Klasa 
na oceněných výrobcích pocházejících výhradně z ČR se 
spotřebitelé setkávají už dvaadvacet let. Uděluje ji ministr 
zemědělství vždy na tři roky, stále vysokou a nekolísající 
kvalitu kontrolují Státní zemědělská a potravinářská in-
spekce a Státní veterinární správa. Klasa je tak hodnotným 
ukazatelem a zárukou pro spotřebitele, kteří mají jistotu, 
že když přidají do nákupního košíku označený produkt, 
nakoupí za rozumnou cenu navýsost kvalitní výrobek.

Více než 3,1 miliardy korun poskytne SZIF  
na podpory AEKO

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) začal 
v březnu a dubnu vydávat rozhodnutí týkající se podpor 
AEKO v souladu s harmonogramem podle předpoklá-
dané administrace opatření Jednotné žádosti. Opatření 
AEKO pro zhruba 15 tisíc žadatelů se týkají ošetřování 
travních porostů, zatravňování, ochrany čejky chocho-
laté, krajinotvorných sadů, druhově bohatého pokrytí 
orné půdy, omezení pesticidů v OPVZ, integrované pro-
dukce vína, ovoce, zeleniny, jahod, brambor a víceletých 
plodin. Ještě na začátku května začne SZIF vydávat roz-
hodnutí AEKO – meziplodiny, biopásy. V tomto případě 
má připraveno více než 118 milionů korun.
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Nové podpory přispějí k lepší péči o krajinu

Ministerstvo zemědělství zavádí nové dotace, které 
mají zemědělce motivovat k zakládání krajinných 
prvků, střídání plodin a zachování trvalých travních 
porostů na některých polích. Novinky obsahuje nařízení 
k přímým platbám a nařízení k podmíněnosti. Tyto 
dokumenty stanovují podmínky pro vyplácení hlavních 
zemědělských dotací. Nařízení upravuje podmínky, 
podle kterých se vyplácí zemědělcům přes 20 miliard 
korun. Hlavní novinkou pro letošní rok je, že dotace 
na ekoplatbu dostanou nyní zemědělci, kteří založí 
nový krajinný prvek, jako je například mez, stromořadí 
nebo mokřad. Příspěvek získají také za jeho údržbu. 
Peníze jsou náhradou za to, že půda s krajinným prv-
kem zůstává ležet ladem, a zemědělec z ní tedy nemá 
zisk.

SZIF pozastavil kvůli slintavce a kulhavce kontrolní 
činnost

Státní zemědělský intervenční fond v souvislosti 
s nákazovou situací slintavky a kulhavky v Maďarsku 
a na Slovensku v dubnu pozastavil kontroly na 
místě. Učinil tak na pokyn ministra zemědělství 
Marka Výborného. Opatření se dotklo celé České 
republiky, a to v případě, že by bylo nutné vstoupit 
na hospodářství s chovem sudokopytníků. Prioritou 
při pozastavení nebo odložení kontrol bylo zajištění 
vyplácení podpor žadatelům, pokud možno bez 
zbytečných časových prodlení. Pozastavení kontrolní 
činnosti se netýkalo například restrukturalizace 
a přeměny vinic, plateb na orné půdě atd. Pracovníci 
SZIF také kontrolní činnost nepozastavili v případě, 
že ji bylo možné provést jen na základě dokumentace, 
evidence či geotagované fotografie.

Průvodní list skotu je pouze v elektronické podobě

Chovatelům odpadla povinnost vést papírové prů-
vodní listy skotu a zaznamenávat do nich veškeré 
údaje o přesunech zvířat. Všechny podstatné údaje 
budou nově vedeny už jen v elektronické podobě 
a přístupné kdykoliv prostřednictvím Portálu farmáře 
na webu MZe. Odtud bude možné si průvodní listy 
také vytisknout, i když tištěná verze bude potřebná 
už jen při vývozu zvířete do zahraničí. Elektronizací se 
rovněž zjednoduší všechny případné opravy původů 
zvířat, které dosud mohly být prováděny jenom 
v papírové podobě. Chovatelé také nebudou muset 
například žádat při ztrátě listu o vystavení duplikátu, 
ani nebudou muset při prodeji zvířete předávat či 
zasílat list novému chovateli. Změna se týká všech 
chovů, bez ohledu na jejich velikost.  
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Na olomouckou Floru vyrazil i SZIF

Olomouc má za sebou jarní dějství mezinárodní 
výstavy květin Flora Olomouc. Hlavní expozice 
v pavilonu A nesla název Paralelní květy a vytvořil ji 
slovenský florista Róbert Bartolen. Věnována byla 
několika typům floristických technik a pokrokových 
inovací. V pavilonu A byla k vidění i expozice Českého 
zahrádkářského svazu, v sousedním pavilonu své 
výpěstky prezentoval Svaz květinářů a floristů. Další 
pavilony zaplnily například prezentace značek Klasa 
a Regionální potravina či pěstitelé bonsají. Nechyběl 
ani stánek Státního zemědělského intervenčního 
fondu. Součástí výstavy byly taktéž zahradnické trhy – 
dorazilo na ně více než 300 prodejců a vystavovatelů. 
Floru Olomouc každoročně navštíví zhruba 55 tisíc lidí.

Program ZEMĚ II: Výzkum se zaměří na technologie 
či přípravu na klimatickou změnu

Ministerstvo zemědělství vyhlásilo veřejnou soutěž 
Programu na podporu aplikovaného výzkumu s názvem 
ZEMĚ II. Program má dva podprogramy. První je zaměřen 
na podporu inovativního zemědělství a lesnictví prostřed-
nictvím pokročilých postupů a technologií. Ve druhém se 
řeší témata Bioekonomika, Smart zemědělství a Globální 
změny v biosféře. Důležité je, aby výsledky výzkumu byly 
přínosné pro zemědělce, potravináře nebo lesníky a byly 
využitelné v praxi. O dotace v celkové výši 1,25 miliardy 
korun se mohou ucházet výzkumné organizace, vysoké 
školy i zemědělské podniky. Vědecké projekty mohou 
trvat pět let a MZe na ně poskytne podporu až ve výši 
100 %. Do soutěže je možné se hlásit do 4. června, 
a to elektronicky přes informační systém Technologické 
agentury ČR SISTA.

Na welfare půjde více než 710 milionů korun

SZIF začal vydávat rozhodnutí v případě dotačního titulu 
Dobré životní podmínky zvířat, označovaného také jako 
welfare. Podpora je směřována do chovů dojného skotu 
a prasat. Cílem je podpora přirozených potřeb zvířat, 
snížení stresu a zvýšení standardu v péči o zvířata. 
Neprojektová opatření směřovaná na dobré životní 
podmínky primárně vedou k naplnění přirozených potřeb 
zvířat. Jsou zaměřená na chov dojného skotu a na chov 
prasat. SZIF eviduje 921 žádostí, na které je alokováno 
více než 710 milionů korun. Žadatelé musí pro získání 
dotace chovat minimálně 5 velkých dobytčích jednotek 
(VDJ) skotu a 3 VDJ prasat ke dni podání žádosti. Dále 
musí například zabezpečit dezinsekci, tedy hubit hmyz 
chemickou nebo biologickou metodou u dojnic, u prasat 
v porodnách musí provádět dezinfekci, která představuje 
ničení mikroorganismů chemickými metodami, či musí 
provádět mechanickou očistu atd.
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Regionální potravina, to je 
neskutečně široké portfolio 
oceněných potravin

Představíte nám soutěž Regio-
nální potravina a mají tuzemští 
producenti o tuto značku stále 
zájem?

Ráda, naším úkolem je přede-
vším ukázat na benefity lokální 
produkce, aby spotřebitelé znali 
důvody, proč si ji mají vybírat, 
a samozřejmě seznámit veřejnost 
se soutěží o tuto prestižní značku.  
Naopak dalším z našich cílů je 
zvýšení zájmu výrobců o účast 
v této soutěži. Počty přihlášených 
výrobků nám potvrzují, že zájem 
producentů je velmi vysoký.

Vloni jsme zaznamenali vůbec nej-
vyšší počet přihlášených výrobců 
i výrobků od počátku soutěže. Pro 
srovnání, v prvním ročníku, v roce 
2010, přihlásili výrobci 927 výrobků, 
v roce 2024 už to byl více než 
dvojnásobek – o značku Regionální 
potravina zabojovalo 1867 přihlá-
šených výrobků. Věřím, že letošní 

V Pardubicích letos odstartoval šestnáctý ročník prestižní soutěže 
Regionální potravina prvním zasedáním hodnotitelské komise. Ty se pak 
ještě v dubnu sešly v krajích Plzeňském a Moravskoslezském. Projekt 
má za úkol seznámit veřejnost se soutěží o značku a také s benefity 
lokální produkce. Proč by měli zákazníci nakupovat výrobky právě s touto 
značkou kvality? Je o ně vůbec zájem? A co může naopak výrobcům 
nabídnout stát? Více v rozhovoru s Kateřinou Ratajovou, ředitelkou 
Odboru administrace podpory kvalitních potravin SZIF.  
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zájem ze strany výrobců bude 
minimálně podobný jako v minulém 
roce. 

Můžete vysvětlit, jak celý systém 
udělování funguje? Vždyť ji udě-
luje ministerstvo zemědělství, ale 
vy pracujete na SZIF. 

Ministerstvo zemědělství je 
vlastníkem značky Regionální 
potravina, SZIF je jejím admi-
nistrátorem. Agendu udělování 
značky mají u nás v gesci kolegyně 
z Oddělení administrace značek 
kvality. Ve spolupráci s krajskými 
koordinátory mají na starosti 
veškerou administrativu spojenou 
se soutěží o značku Regionální 
potravina, a navíc se aktivně podílí 
na samotném nominování výrobků 
prostřednictvím hodnotitelských 
komisí, kterým předsedá zástupce 
ministerstva zemědělství. A kromě 
nás se dále účastní dozorové 
orgány SZPI a SVS nebo např. 
Potravinářská komora či zástupci 
daného kraje. Hodnotitelská 
komise výrobky navrhne minis-
trovi zemědělství, který značku 
Regionální potravina udělí formou 
ocenění s platností na čtyři roky.

Jaká kvalitativní kritéria musí 
takový producent, pokud chce 
uspět, splnit? 

Celou řadu. Žadatel musí splnit 
kritéria daná Metodikou pro 

udělování značky Regionální po-
travina. Hlavní podmínky jsou dvě, 
a to počet zaměstnanců a splnění 
regionality. O značku mohou žádat 
výrobci s maximálním počtem do 
250 zaměstnanců, protože soutěž 
je určena pouze pro malé a střední 
podniky. Mezi držiteli značky je nej-
vyšší zastoupení (73 procent) u mi-
kropodniků do 10 zaměstnanců, 
malé podniky s počtem do 50 za-
městnanců představují 19 procent, 
a pouze v 8 procentech se jedná 
o společnosti, které zaměstnávají 
51 až 250 zaměstnanců.

Z pohledu regionality musí být 
přihlášený výrobek vyroben v pří-
slušném regionu, musí obsahovat 
minimálně sedmdesátiprocentní 

podíl surovin z daného regionu 
nebo případně, je-li to z objek-
tivních důvodů nutné, z České 
republiky. Hlavní surovina musí být 
stoprocentně tuzemského původu. 
U výrobku komise posuzuje samo-
zřejmě také senzorické vlastnosti, 
jako např. chuť či vzhled, dále 
složení výrobku a použité suroviny, 
případně formy zpracování či tech-
nologii výroby a nezapomíná ani na 
doplňující kritéria, jako je například 
design obalu.

Můžete shrnout, které potraviny 
mají největší zastoupení?

Ano. Značka Regionální potravina 
se uděluje jednou ročně v devíti 
kategoriích, jedná se o Masné 
výrobky tepelně opracované, 
Masné výrobky trvanlivé, tepelně 
neopracované, konzervy a polokon-
zervy, Sýry včetně tvarohu, Mléčné 
výrobky ostatní, Pekařské výrobky 
včetně těstovin, Cukrářské výrobky 
včetně cukrovinek, Nápoje s vý-
jimkou vína z hroznu révy vinné, 
Ovoce a zelenina ve zpracované 
nebo čerstvé formě a Ostatní. 
Za posledních šest ročníků, tedy 
od roku 2019, v počtu nejvíce za-
stoupených přihlášených výrobků 
jednoznačně vede kategorie Ná-
pojů. Vloni ji následovala kategorie 
Ostatní a dále Masné výrobky 
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tepelně opracované. To je aktuálně 
pomyslný stupínek vítězů oblíbe-
nosti z pohledu počtu přihlášených 
výrobků.

Co můžete v rámci marketingové 
komunikace výrobcům nabídnout 
a jak na vaši nabídku reagují? 

Opět, je toho celá škála. Z komuni-
kačních a marketingových aktivit 
můžeme výrobcům nabídnout 
například prezentaci oceněných 
výrobků na našich sociálních sí-
tích, kde spolupracujeme například 
s Aničkou Grossmanovou, známou 
jako Foodpioneer. Velký zájem je 
o mediální prezentaci v pořadech 
Kluci v akci, Herbář nebo Pečení na 
neděli. Výrobci velmi využívají také 
možnost účasti na významných 
veletrzích nebo akcích, jako jsou 
dožínky a vinobraní. Pro nově oce-
něné připravujeme balíček na míru, 
který zahrnuje prezentační a POS 
materiály podle výběru výrobce. 
V neposlední řadě nabízíme také 
jejich medializaci formou článků 
v lifestylových časopisech jako 
například Gurmet nebo Apetit. 

Domnívám se, že mix těchto aktivit 
funguje vzájemně velmi dobře, pro-
tože v interním průzkumu 82 pro-
cent oceněných výrobců uvádí, že 
značka Regionální potravina má 

vliv na zvýšení poptávky a pro-
deje oceněného výrobku. Tento 
průzkum mezi oceněnými výrobci 
realizujeme každý rok v lednu. 
Nově jsme se letos zeptali, zda 
se výrobci domnívají, že v České 
republice existují ještě jiné značky 
kvality potravin, které poskytují 
vyšší prestiž či více benefitů než 
značka Regionální potravina. 
Sedmdesát procent výrobců se 
domnívá, že zde žádná taková 
prestižnější značka neexistuje. 
To nás velmi těší. Zde musím ještě 
zdůraznit, že na podporu Regio-
nální potraviny nejsme sami, velmi 
nám pomáhají naši krajští koordi-
nátoři, kteří jsou s výrobci v úzkém 
kontaktu, a zejména slavnostní 

vyhlášení a ochutnávky v krajích 
jsou jejich doménou.

Jistě se dnes a denně se země-
dělci potkáváte, vy anebo lidé 
z vašeho týmu. Co vám nejčastěji 
kladou na srdce, pokud hovoříte 
o značkách kvality? Co by rádi 
změnili?

Dobrá otázka. Mezi nejčastější 
přání patří, aby jim ocenění Klasa 
nebo Regionální potravina zůstalo 
na dobu neomezenou, a ne tedy 
na dobu čtyř let, jako tomu je 
u značky Regionální potravina, 
či tři roky u značky KLASA. Zvlášť 
u Regionální potraviny, která se 
uděluje na základě vítězství v sou-
těži v daném kraji, bývá vzhledem 
k velkému zájmu ze strany výrobců 
náročné značku obhájit. 

Nakoukneme pod pokličku. 
Chystáte nějaké novinky nejen 
pro letošek? 

Ano, samozřejmě. Veškeré naše 
aktivity se snažíme realizovat tak, 
aby značka Regionální potravina 
výrobcům pomáhala zvyšovat 
prestiž, odlišit se od konkurence 
a zviditelnit se. To jim pomůže 
otevřít cestu k novým obchodním 
příležitostem a k navázání kon-
taktů s ostatními výrobci. Zároveň 
jim přináší důvěru zákazníků. Ne-
jedná se tedy jen a pouze o udělení 
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značky, ale o celý program na 
podporu prodeje lokálních potravin, 
včetně propagačních a mediálních 
kampaní, prodejních akcí s výrobci, 
značení v místech prodeje a spolu-
práce při prezentaci na domácích 
i zahraničních výstavách a veletr-
zích. Oceněný výrobek je chloubou 
nejen pro samotného výrobce, ale 
zároveň reprezentuje i daný kraj, 
a to nejenom v České republice.

Pro letošek jsme připravili spoustu 
zajímavých aktivit. Ať už jde o naše 
stálice, jako jsou pořady Herbář, 
Kluci v akci nebo Pečení na neděli. 
Spolupráce s televizními pořady 
je nejen o skvělých receptech, ale 
také zejména o představení našich 
oceněných výrobců a kráse našich 
regionů, zájem výrobců o účast 
v pořadech je velmi vysoká. Letos 
se nově pustíme i na rozhlasové 
vlny. Ve spolupráci s Českým 
rozhlasem plánujeme představit 
značku Regionální potravina v no-
vém pořadu, ve kterém bude Petr 
Čtvrtníček navštěvovat oceněné 
výrobce. 

Bude i nová komunikační Kampaň?

Jistě, kolegyně z Oddělení marke-
tingu značek kvality, ve spolupráci 
s agenturou, pracují pro letošek 
s myšlenkou, ve které bychom 
rádi vyjádřili, jak moc si práce 
výrobců vážíme. Rádi bychom jim 
poděkovali za to, co dennodenně 
dělají. Jen díky nim máme na 
stolech kvalitní lokální potraviny. 
Mnoho z nich vytváří pracovní 
místa v regionech, podílejí se na 
krajinotvorbě, ctí kvalitu a řemeslo. 
Mezi výrobci najdete i sociální 
podniky nebo třeba školy, které 
vychovávají a připravují novou 
generaci potravinářů. Jednoduše 
každý výrobce je něčím výjimečný. 

Na kterých akcích vás letos 
uvidíme? 

Letošní rok bude na akce velmi bo-
hatý. Máme za sebou mezinárodní 

potravinářský veletrh v Berlíně, 
Makro Czech Gastro Fest či jarní 
Floru Olomouc. Brzy nás čekají 
velmi navštěvované a mezi výrobci 
oblíbené výstavy. V květnu je to na-
příklad Czech Food Expo v Českých 
Budějovicích. Zapojíme se opět do 
projektu Ministerstva zemědělství 
ČR Poznej svého farmáře a po 
celé republice nás čeká více než 
200 ochutnávek, kde se můžete 
například na farmářských trzích 
seznámit s oceněnými výrobky va-
šeho kraje. Nesmíme zapomenout 
na slavnostní vyhlášení Regionální 
potraviny, která proběhnou napří-
klad v rámci Dožínek ministerstva 
zemědělství v Praze nebo na 
Festivalu Královéhradeckého kraje 
s Letním koncertem Rádia Blaník. 
V srpnu nebude chybět Země 
Živitelka v Českých Budějovicích 
a v říjnu Flora v Olomouci. Přehled 
akcí umisťujeme na webu  

regionalnipotravina.gov.cz, sekce 
Novinky/akce.

Co jste naposledy ochutnala 
ze sortimentu se značkou 
Regionální potravina? 

V dubnu jsme představovali Regio- 
nální potravinu na již zmíněném 
Makro Czech Gastro Festu, takže 
jsem samozřejmě stejně jako 
všichni návštěvníci této povedené 
akce ochutnala to nejlepší přímo 
na stáncích našich výrobců, kteří 
zde Regionální potravinu reprezen-
tovali. Všech našich 429 oceně-
ných výrobků si zaslouží pozornost 
a vždy mě překvapí, jak neskutečně 
široké máme portfolio oceněných 
potravin. Můžu jmenovat například 
šneky, houby, ale třeba i pštrosí 
filet nebo hráškové výhonky. Ná-
sleduje pak celá plejáda úžasných 
potravin z celé České republiky.

Kateřina Ratajová 

Absolventka oboru mediální a komunikační studia Fakulty multime-
diálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Komunikaci 
a podpoře značek kvality se na SZIF věnuje od roku 2012, od roku 
2018 je ředitelkou Odboru administrace podpory kvalitních potravin.
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ŠIROKÉ PORTFOLIO OCENĚNÝCH POTRAVIN9

https://regionalnipotravina.gov.cz/novinky/akce


Podpora lesů a lesnictví  
v roce 2025 

Je dobré si uvědomit, že produkční 
funkce je však jen jednou z mnoha. 
Opomenout bychom neměli ani ty 
mimoprodukční, mezi něž řadíme 
klimatickou, vodoochrannou, 
půdoochrannou, zdravotní a hygie- 
nickou nebo rekreační. Produkční 
funkce je realizována na základě 
aktivity člověka, jiné existují bez 
ohledu na jeho potřeby a jsou dané 
samotnou existencí lesa.

Česká republika se řadí k zemím 
s vysokou lesnatostí a bohatou 
lesnickou tradicí. Lesní pozemky 
pokrývají v současnosti zhruba 
34 % území našeho státu. V souvis-
losti s požadavkem na udržitelné 
obhospodařování lesů stále více 
nabývá na významu pozice lesnictví 
jako poskytovatele obnovitelné 
suroviny pro výrobky šetrné 

k životnímu prostředí – podle údajů 
Českého statistického úřadu bylo 
v roce 2023 vytěženo 18,5 mil. m3 
dřeva bez kůry – biologické rozma-
nitosti, ale i jako klíčového činitele 
v globálním cyklu uhlíku, při udr-
žování stability vodního prostředí, 
regulaci eroze a prevenci přírodních 
nebezpečí, jakož i při zaopatřování 
sociálních a rekreačních služeb.

Z výše zmíněných důvodů jsou 
lesy či lesnictví jako obor finančně 
podporovány. Prostředky jsou roz-
dělovány z rozpočtu ministerstva 
zemědělství, z rozpočtů jednotli-
vých krajů a taktéž z evropských 
fondů. Konkrétně Státní zeměděl-
ský intervenční fond podporuje 
oblast lesnictví primárně dvojím 
způsobem. Jednak prostřednictvím 
neprojektových opatření Rozvoje 

Lesy představují 
komplexní přírodní 
systémy s vlastními 
zákonitostmi, zároveň 
jsou specifickým 
a nenahraditelným 
přírodním zdrojem, 
jenž společnost 
využívá k plnění  
svých potřeb. 
Přinášíme i příklady 
dobré praxe.
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venkova, a rovněž skrze projektové 
intervence, stanovené ve Strategic-
kém plánu Společné zemědělské 
politiky pro období 2023–2027. 
Příjem žádostí o dotaci vyhlašuje 
ministerstvo zemědělství, které 
pro každou intervenci a daný příjem 
žádostí stanovuje podmínky pro 
poskytnutí dotace alias Pravidla 
pro žadatele.

Neprojektová opatření vázaná 
na lesní půdu

Nejprve se blíže podívejme na ne-
projektová opatření vázaná na lesní 
půdu, v jejichž případě lze podat 
žádost v roce 2025. Jedná se cel-
kem o tři tituly. V rámci podopatření 
Zachování porostního typu hos-
podářského souboru se poskytuje 
dotace na lesní porosty v oblastech 

Natura 2000 a zvláště chráněných 
území na zachování podporovaných 
porostních typů hospodářských 
souborů (jedlový, dubový, bukový, 
ostatní listnaté, topolový, nízký 
les – pařeziny), a to v podobě čás-
tečné finanční kompenzace újmy 
vzniklé ze snížení hospodářského 
využití těchto lesů.

Smyslem podopatření Ochrana 
a reprodukce genofondu lesních 
dřevin je pro změnu kompenzovat 
dodatečné náklady a ušlé příjmy 
při sběru reprodukčního materiálu 
ze stojících stromů postupem ne-
poškozujícím stromy ani semenný 
materiál. Důvod je prostý – zajištění 
dostatečného množství osiva pro 
pěstování sazenic požadované 
kvality a původu. Vlastníci lesů tak 
mohou využívat k umělé obnově 
lesa a k zalesňování kvalitní repro-
dukční materiál.

A do třetice titul Zachování habi-
tatových stromů, který směřuje 
podporu na kompenzaci zvýšených 
nákladů a snížených výnosů vy-
plývajících ze zachování a ochrany 
habitatových stromů, které jsou 
z porostu běžně odstraňovány 
jakožto netržní dřeviny. Jedná se 
o zachování stromů s důležitými 

mikrostanovišti (dutiny nebo 
poranění kmene, rozdvojení kmene, 
plodnice trvalých kloboukatých 
dřevokazných hub), která podporují 
rozvoj a zachování biodiverzity 

v lesích. Habitatový strom se může 
nacházet na lesních pozemcích 
mimo oblasti Natura 2000 a zvláště 
chráněná území. 

Projektová opatření v roce 2025

Lesnické projekty jsou aktuálně 
středobodem 5. kola příjmu o po-
skytnutí dotace na projekty Rozvoje 
venkova (podání žádosti v termínu 
od 29. dubna do 30. května 2025). 
Toto jarní kolo poskytuje řadu 
možností vlastníkům lesů, kteří 
mohou načerpat takřka 1,2 miliardy 
korun. Peníze jsou určené na široké 
spektrum projektů a činností.
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Ministerstvo zemědělství zařadilo 
do 5. kola žádostí následující 
intervence – Technologické 
investice a v lesním hospodářství, 
Investice do lesnické infrastruktury, 
Vodohospodářská opatření v lesích 
a Neproduktivní investice v lesích. 
Obecným cílem je zlepšit kondici 
našich lesů, usnadnit hospodaření 
jejich majitelům a zároveň zvýšit 
jejich konkurenceschopnost na 
mezinárodním trhu. 

Peníze tedy poputují držitelům lesů 
primárně na pořízení lesnických 
strojů, na investice do lesních 
školek, do základního zpracování 
dřeva v lesnických podnicích či 
do výstavby a rekonstrukcí lesních 
cest a skladů dříví. Nechybí ani 

prostředky na vodohospodářská, 
protierozní a protipovodňová opat-
ření v lesích.

Nyní se detailněji podívejme, co se 
pod výše zmíněnými intervencemi 
pro rok 2025 skrývá, a ukažme si 
typologicky podobné příklady vyu-
žití poskytnutých finančních pro-
středků z let minulých. Konkrétně 
se jedná o projekty realizované 
v rámci Programu rozvoje venkova 
2014–2020.

Technologické investice v lesním 
hospodářství

Podpora Technologické investice 
v lesním hospodářství je zaměřena 
na technologické investice v rámci 
lesního hospodářství, které posilují 
produkční i mimoprodukční funkce 
lesů, pozitivně motivují žadatele 

k náhradě stávajících zařízení za 
modernější technologie šetrnější 
k lesům a zdokonalují odezvu 
lesního hospodářství na výskyt 
kalamit. 

Nesmí chybět ani finanční 
prostředky určené k posílení 
technologického rozvoje lesních 
školek, přičemž cílem je v prvé 
řadě zlepšování kvality sadebního 
materiálu lesních dřevin a zajištění 
dostupnosti sadebního materiálu 
určeného pro obnovu kalamitních 
holin. Pro zvýšení diverzifikace 
příjmů lesních podniků je podpora 
orientována i na investice do 
technologií pro základní zpracování 
dřeva.

Za dotaci si tak vlastník lesa může 
pořídit lesnickou techniku, stroje 
do lesních školek a technologie 

Jak dotace od SZIF pomohly: Nákup štípacího stroje

Zodpovědný přístup k přírodě a k lesním ekosystémům v rámci 
lesního hospodaření je mantrou, kterou se snaží v rámci správy 
stovek hektarů lesa beze zbytku naplňovat firma Agrowald Rožmberk 
s.r.o. V rámci lesnické sekce se věnuje pěstební i těžební činnosti, 
nabízí komplexní služby v lesnictví, věnuje se obchodování se 
dřevem, vyrábí a prodává palivové dříví a provozuje taktéž vlastní 
lesní školku. Vzhledem k tomu, že před rokem 2019 došlo v lesích 
k výraznému přemnožení kůrovce, což rezultovalo v nutnost vytěžit 
velké objemy napadených stromů, bylo rozhodnuto o pořízení 
štípacího stroje. Ten zpracuje méně kvalitní vytěžené dřevo, které 
se nehodí k dalšímu využití (stavebnictví, truhlářství, tesařství). 
Optimálně a rychle se tak zužitkuje i dřevo, které by jinak bylo 
znehodnocováno působením povětrnostních vlivů a kůrovcem, 
čímž je zajištěna pravidelná péče o les.

Předběžná alokace finančních prostředků pro jednotlivé tituly

 35.73  Technologické investice v lesním hospodářství 466 875 000 Kč

 36.73  Investice do lesnické infrastruktury 597 600 000 Kč

 40.73  Vodohospodářská opatření v lesích 38 900 000 Kč

 43.73  Neproduktivní investice v lesích 48 600 000 Kč

Konečná částka může být upravena podle aktuálního kurzového přepočtu, podle stavu plnění finančního 
plánu či může být navýšena o případné nevyčerpané prostředky z předchozích kol příjmu žádostí. 
Zdroj: MZe
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na zpracování dřeva. Jde například 
o traktory pro práci v lese, vyvážecí 
vleky, štěpkovače a stroje pro vý-
robu palivového dříví. Lesní školkaři 
mohou získané peníze využít na 
nákup zemědělských traktorů, 
fóliovníků a klimatizovaných skladů 
pro sadební materiál. V případě zá-
kladního zpracování dřeva v lesních 
podnicích se jedná o prostředky 
na dopravníky kulatiny i řeziva, pá-
sové pily včetně odsávání pilin nebo 
na sušárny řeziva.

Investice do lesnické 
infrastruktury

Investice do lesnické infrastruk-
tury slouží k rekonstrukci nebo 

vybudování lesních cest a skladů 
dříví. Podpora výstavby nových 
lesních cest a rekonstrukcí těch 
stávajících řeší současnou nízkou 
hustotu lesní cestní sítě i zhor-
šený stav lesních cest po odvozu 
kalamitního dříví. Cílem je nejen vý-
stavba zbrusu nových lesních cest, 
ale rovněž technické zhodnocení 
při rekonstrukcích nebo doplnění 
infrastruktury pro zásah při lesních 
požárech. 

Oproti tomu podpora stavebních 
investic do skladů dříví se snaží 
navýšit kapacitní možnosti pro 
skladování dříví a jeho odbytu 
při kalamitních stavech v lesním 
hospodářství. Vzhledem k tomu, 

že loňská podzimní povodeň způ-
sobila na lesních cestách rozsáhlé 
škody, tak letos při žádosti o dotaci 
obdrží vyšší bodové ohodnocení 
projekty zaměřené na odstranění 
povodňových škod.

Vodohospodářská opatření 
v lesích

Vloni se opět potvrdilo, že je 
nesmírně důležité podporovat re-
alizaci preventivních opatření před 
povodňovými situacemi (a jinými 
extrémními jevy) a snažit se tímto 
způsobem snížit potenciální rozsah 
škod. Podpora Vodohospodářská 
opatření v lesích však zahrnuje 
nejen protipovodňová opatření, 

Jak dotace od SZIF pomohly: Ochrana melioračních a zpevňujících 
dřevin v Čakové

Jihozápadně od Krnova v předhůří Hrubého Jeseníku se v kopcovité 
a na lesy bohaté krajině nachází obec Čaková, která má kromě 
jiného na starosti zhruba 200 hektarů obecního lesa. Problém, který 
zde museli řešit, představovala ochrana mladých lesních porostů 
melioračních a zpevňujících dřevin proti okusu zvěří. Bylo třeba 
vyřešit jejich ochranu pořízením a instalací drátěného oplocení 
pomocí lesnického pletiva. Tímto způsobem bylo zajištěno rychlejší 
odrůstání a zapojení mladých lesních porostů melioračních a zpev-
ňujících dřevin do struktury lesa, čímž byly obnoveny jeho důležité 
funkce – zadržování vody či funkce infiltrační a protierozní. 
Projekt rovněž napomáhá k druhové rozmanitosti  
a pestrosti dřevinné skladby lesů.
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ale rovněž ta protierozní. Měla by 
také urychlit odstraňování škod 
způsobných povodněmi na menších 
vodních tocích, které se nacházejí 
na lesních pozemcích a jejich 
povodích. 

V praxi se jedná o projekty na 
výstavbu retenčních (např. suché 
nádrže), protierozních a protipovod-
ňových opatření, zásahy cílené na 
zpomalení odtoku vody a snížení 
odnosu splavenin zpomalením 
rychlosti vody za pomoci hrazení 
bystřin či stabilizací strží a sváž-
ných území.

Neproduktivní investice v lesích

Neproduktivní investice v lesích 
zase potěší ty z nás, kteří les 

využívají k relaxaci, aktivnímu od-
počinku a turistice. Podporu získají 
projekty, které posilují rekreační 
funkci lesa, pomáhají usměrňovat 
návštěvnost daného území, při-
spívají k bezpečnosti návštěvníků 
a v neposlední řadě mají pozitivní 
efekt na údržbu lesního prostředí. 

Podpořené projekty se ponejvíce 
soustředí na budování lesních 
stezek, velmi populárních naučných 
stezek, informačních tabulí všeho 
druhu, odpočívadel, přístřešků, 
závor, a dokonce i herních či fitness 
prvků, které ocení zejména děti 
a sportovně ladění návštěvníci. 
Jinak řečeno, jedná se o snahu 
zvýšit environmentální a spole-
čenskou funkci lesa s důrazem 
na bezpečnost.

Evropské lesy, včetně těch českých, 
jsou jednou ze zásadních složek 
ekosystému. Napomáhají k čistotě 
ovzduší a vody, představují zdroj 
dřeva a dalších produktů, slouží 
jako zásobárna uhlíku, zahrnují 
drahocenná přírodní stanoviště 
a jsou domovem mnoha živočiš-
ných a rostlinných druhů. Vzhledem 
k tomu, jak důležitou úlohu v našich 
životech sehrávají, je nutné i nadále 
lpět na jejich ochraně a udržitelném 
lesním hospodářství. Věříme, že 
projekty, které vzejdou z výše 
vypsaných intervencí, tento trend 
podpoří.

Jak dotace od SZIF pomohly: Hvozdenská zastavení aneb Místa aktivního odpočinku

Inspirativní příklad neproduktivní investice v lesích představuje projekt obce Hvozdná, ležící ve Zlínském 
kraji, jehož cílem bylo vytvoření dvou míst aktivního odpočinku na již existující naučné stezce. Projekt se 
skládá ze dvou samostatných částí. První zastavení je vybavené herními prvky, naučnými interaktivními 
prvky (zvířecí piškvorky/pexeso) a naučnými prvky s tematikou lesní ptactvo a pohřebiště odpadků. Umně 
se tak propojují zábava, vzdělávání nejmladších a odpočinek pro dospělé. Druhé zastavení oproti tomu 
disponuje fitness prvky, informačními tabulemi – referujícími o Hvozdenských zastaveních a studánce – 
a interaktivním naučným panelem zaměřeným na téma stromů. Zde se podařilo velmi pěkně skloubit 
sportovní vyžití a aktivní odpočinek s funkcí vzdělávací a informační.
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Ochrana čejky chocholaté:  
Jak mohou zemědělci  
získat podporu 

Čejka chocholatá je charakteristickým druhem otevřené krajiny, zejména 
vlhkých luk a nížinných pastvin. V minulosti byla běžnou součástí země-
dělské krajiny, avšak v posledních desetiletích její populace dramaticky 
klesá.  

Mezi hlavní příčiny tohoto úbytku 
patří intenzifikace zemědělství, 
odvodňování luk, změna hospoda-
ření na orné půdě a také zvýšený 
predátorský tlak.

Abychom tento nepříznivý trend 
zvrátili, nabízí Státní zemědělský 
intervenční fond finanční podporu 
pro hospodáře, kteří se rozhodnou 
pomoci s ochranou tohoto ohrože-
ného druhu. Tento program nejenže 
podporuje biodiverzitu, ale také 
umožňuje zemědělcům sladit svou 
činnost s principy udržitelného 
hospodaření.

Jaké jsou podmínky podpory? 

Zemědělci mohou získat finanční 
příspěvek v rámci agroenvironmen-
tálně-klimatických opatření (AEKO), 
pokud přizpůsobí své hospodaření 
tak, aby minimalizovali negativní 
dopady na hnízdění čejky chocho-
laté a na její přirozené prostředí.

Klíčové požadavky zahrnují: 

    Identifikaci hnízd a jejich ochranu – Při provádění zemědělských 
prací je důležité věnovat zvýšenou pozornost lokalizaci hnízd čejky. 
V praxi to znamená pravidelné monitorování pozemků, spolupráci 
s odborníky na ochranu ptactva a zavedení postupů, které minima-
lizují riziko poškození hnízd během polních prací.

    Omezení sečení a dalších zásahů – Sečení luk a pastvin v období 
hnízdění (zejména od dubna do července) představuje pro čejky 
značné nebezpečí. Proto je doporučeno odložit sečení na pozdější 
dobu nebo využívat šetrnější metody, například mozaikovité kosení.

    Zachování přirozených biotopů – Čejky preferují vlhké louky, 
otevřené pastviny a nezastavěné zemědělské plochy s minimál-
ním ruchem. Je proto žádoucí vyhýbat se zásahům, které vedou 
k degradaci těchto prostředí, například odvodňování luk nebo jejich 
přeměně na intenzivně obdělávaná pole.

    Zajištění vhodného managementu krajiny – Čejky využívají 
rozmanitou krajinu, kde mohou najít nejen bezpečné místo pro 
hnízdění, ale i dostatek potravy. Vhodným opatřením je například 
ponechání částí neposečených ploch, střídání kosených a nekose-
ných pásů a zamezení plošného použití pesticidů a herbicidů.

    Využití extenzivních pastvin – Namísto těžké mechanizace lze 
podporovat přirozenou pastvu dobytka, která pomáhá udržovat 
mozaikovitý charakter krajiny a poskytuje vhodné podmínky pro 
čejky i další druhy ptáků.   

OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ: 
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Zemědělci, kteří tato opatření do-
držují, mohou čerpat finanční pod-
poru jako kompenzaci za omezení 
hospodaření na určitých plochách. 
Kromě toho se doporučuje spolu-
práce s odborníky na ochranu pří-
rody, kteří mohou pomoci s identifi-
kací vhodných lokalit a poskytnout 
doporučení ohledně optimálních 
hospodářských praktik.

Jaké benefity přináší ochrana 
čejky chocholaté?

Kromě samotné finanční podpory 
má ochrana čejky chocholaté 
dlouhodobé přínosy pro krajinu 
i pro hospodaření samotných 
zemědělců:

  Ekologický přínos 
Ochrana tohoto druhu napomáhá 
zachování biodiverzity a stabilitě 
ekosystému.

  Zvýšení kvality půdy
Extenzivnější hospodaření podpo-
ruje lepší zadržování vody v krajině, 
což je výhodné zejména v obdobích 
sucha.

  Lepší podmínky pro opylovače 
a další užitečné organismy 
Mozaikovitá krajina s vlhkými 
loukami poskytuje útočiště pro 
řadu dalších druhů, které jsou pro 
zemědělství prospěšné.

  Dlouhodobá udržitelnost  
Účast v agroenvironmentálních 
opatřeních může zlepšit celkovou 
ekonomickou stabilitu farmy 
a zvýšit šance na získání dalších 
ekologických dotací v budoucnosti.

  Zvýšená atraktivita krajiny 
Péče o přírodní biotopy podporuje 
rozvoj ekoturistiky a možnost 
diverzifikace příjmů například 
formou agroturistiky.

Výzkumy ukazují, že čejka chocho-
latá je indikátorem zdravé kra-
jiny – její přítomnost svědčí o tom, 
že ekosystém funguje správně 

a poskytuje vhodné podmínky pro 
život dalších druhů.

Zapojte se i vy

Podpora ochrany čejky chocholaté 
je příležitostí nejen pro samotnou 
přírodu, ale i pro zemědělce, kteří 
chtějí hospodařit udržitelným 
způsobem. Tento program nabízí 
možnost, jak skloubit ekonomické 
zájmy s ochranou vzácných druhů, 
a přispět tak k zachování zdravé 
a rozmanité krajiny pro budoucí 
generace.

Zemědělci mají klíčovou roli 
v ochraně přírody a díky podpoře 
SZIF mohou spojit tradiční hospo-
daření s moderními přístupy k péči 
o krajinu. Každý krok směrem 
k udržitelnému hospodaření 
znamená krok k zachování pestré 
a zdravé přírody pro budoucí 
generace.

Pokud máte zájem o zapojení do 
programu nebo potřebujete více 
informací, neváhejte kontaktovat 
pracovníky SZIF. Společně můžeme 
přispět k ochraně tohoto krásného 
druhu a zároveň zajistit odpovědné 
hospodaření na našich polích 
a loukách.
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Jak o podporu zažádat?

Zájemci mohou o dotace žádat elektronicky prostřednictvím Portálu farmáře SZIF. 

Postup žádosti:

1. Registrace do systému SZIF – Zemědělec musí být registrován jako žadatel o dotace.

2. Podání žádosti v příslušném termínu – Termíny se každoročně mění, proto je důležité sledovat aktuální 
výzvy.

3. Dodržování podmínek programu – Po schválení žádosti musí farmář realizovat dohodnutá opatření  
a vést potřebnou evidenci.

4. Kontrola a vyhodnocení – SZIF provádí kontroly na místě, aby ověřil splnění podmínek dotace.

Důležité je sledovat aktuální legislativu a doporučení ohledně agroenvironmentálních opatření,  
aby bylo možné využít všechny dostupné možnosti podpory.
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Podání Jednotné žádosti 2025 
zahájeno. Čas je do poloviny 
května. 

Jednotnou žádost je nutné podat 
v řádném termínu prostřednictvím 
Portálu farmáře, a to do 15. května 
2025. Po tomto termínu bude moci 
žadatel podat Jednotnou žádost až 
do 9. června 2025 se sankcí 1 % za 
každý den prodlení.

„I v letošním roce jsou v Jednotné 
žádosti některé novinky. V rámci 
ekoplatby bude SZIF poskytovat 
platby na podpory udržitelného 
hospodaření se živinami, nových 
krajinných prvků a jejich údržbu 
a pásového střídání plodin. Dílčí 
změny jsou i v podmínkách opatření 
Celofaremní ekoplatba základní 
a prémiová, CIS – škrobové bram-
bory. Změny se dotknou i opatření 
AEKO – integrovaná produkce či 

Ekologické zemědělství. Počítáme 
se zrušením povinnosti rozlišovat 
v deklaraci režim přechodu na 
ekologickou produkci a režim eko-
logické produkce,“ jmenuje Josef 
Miškovský, ředitel Odboru přímých 
plateb a environmentálních podpor 
SZIF s tím, že důrazně doporučuje, 
aby žadatelé odesílali připravené 
datové sady na Portál farmáře SZIF 
v ten samý den, kdy chtějí podávat 
Jednotnou žádost. 

Žadatelé měli možnost si připra-
vovat datové sady v předtiskových 
aplikacích LPIS a IZR od 27. března, 
stejně jako si na Portálu farmáře 
ověřit, zda plní podmínku Aktivního 
zemědělce.

Zahájili jsme podávání 
a přijímání Jednot- 
ných žádostí. Jejich 
prostřednictvím je 
možné požádat o přímé 
platby i o neprojektová 
opatření Rozvoje 
venkova.
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1.  Nová opatření v rámci ekoplatby: 

Poskytnutí ekoplatby na podporu udržitelného 
hospodaření se živinami – žadatel má na dotaci 
nárok, pokud:

–  hospodaří na nejméně 1 ha zemědělské půdy 
evidované na žadatele v LPIS jako druh, 

–  má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu,

–  v hospodářském roce končícím v roce podání 
žádosti zajistil v průměru na 1 hektar celkové 
výměry orné půdy obhospodařované žadatelem 
k datu podání žádosti dodání fosforu v množství 
odpovídajícím odběru fosforu v produktech 
sklizených v kalendářním roce předcházejícím 
roku podání žádosti, podle výsledků rozborů 
půdy na obsah přístupného fosforu, na základě 
výpočtu podle přílohy č. 20 k tomuto nařízení,

–  obhospodařoval ornou půdu, pro kterou průměrný 
koeficient pro stanovení potřeby dodání fosforu 
podle přílohy č. 20 k tomuto nařízení dosáhl 
hodnoty nejméně 0,3,

–  v hospodářském roce končícím v roce podání 
žádosti zajistil, aby výsledná průměrná bilance 
dusíku na orné půdě obhospodařované 
žadatelem k datu podání žádosti nepřekročila 
60 kg N/ha orné půdy,

–  zpracoval do 30. listopadu roku podání žádosti 
bilanci fosforu a bilanci dusíku podle přílohy 
č. 20 k tomuto nařízení, kterou předloží Fondu 
při provedení kontroly na místě v případě, že byla 
provedena. 

Poskytnutí ekoplatby na podporu nových 
krajinných prvků – žadatel má na dotaci nárok, 
pokud:

–  plocha krajinných prvků činí nejméně 0,01 ha 
a je evidována jako díl půdního bloku se 
zemědělskou kulturou R, U, G na žadatele 
v LPIS od data podání žádosti do 31. října,

–  má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu,

–  splnil podmínky nařízení vlády upravujícího 
pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům,

–  novým krajinným prvkem se rozumí prvek 
uvedený v nařízení vlády upravujícím 
podrobnosti evidence využití půdy, který byl 
zaevidován v evidenci využití půdy po 1. lednu 
2025, je evidován s údajem o roku založení 
podle nařízení vlády upravujícího podrobnosti 

evidence využití půdy, přičemž byl fyzicky 
v krajině založen po 1. lednu 2025.

Poskytnutí ekoplatby na podporu údržby 
krajinných prvků – žadatel má na dotaci nárok, 
pokud:

–  plocha krajinných prvků činí nejméně 0,01 ha 
a je evidována jako díl půdního bloku se 
zemědělskou kulturou R, U, G a T na žadatele 
v LPIS od data podání žádosti do 30. září,

–  má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu,

–  splnil podmínky nařízení vlády upravujícího 
pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům,

–  zajistí údržbu krajinného prvku.

Poskytnutí ekoplatby na podporu pásového 
střídání plodin – žadatel má na dotaci nárok, 
pokud:

–  má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu,

–  je díl DPB evidovaný v evidenci využití půdy jako 
druh zemědělské kultury standardní orná půda 
na žadatele nejméně ode dne podání žádosti 
do 30. září roku podání žádosti,

–  má díl DPB výměru nejméně 4 ha,

–  splňuje další podmínky definované nařízením 
vlády.

2.  Dílčí změny v opatření Celofaremní 
ekoplatba základní a prémiová 

–  úprava kontrolních období pro jednotlivé kultury 
a neprodukční plochy – u většiny kultur do 30. 9.,

–  změna nastavení plnění neprodukčních ploch – 
omezení meziplodin na 60 %, úprava koeficientů 
pro meziplodiny – 0,3, pro plodiny vázající  
dusík – 0,5, nektarodárný úhor – 1,5, nové 
Krajinné prvky – 3,

–  zvýšení max. výměry, na kterou se může vyplatit 
v rámci prémiové ekoplatby – nově bude limit 
10 %. 

3.  Dílčí změna v opatření CIS – škrobové 
     brambory 

–  Posun doložení účetního dokladu za sadbu 
na leden následujícího roku.

Novinky v Jednotné žádosti 2025
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4.  Nové opatření v rámci AEKO – 
integrovaná produkce – Pěstování 
raných brambor 

Žadatel má na dotaci nového opatření nárok, pokud:

–  použití certifikované sadby, 

–  před výsadbou zajištění odběru a rozboru vzorku 
půdy za účelem zjištění obsahu N min.,

–  výsadba raných brambor po zeleném hnojení 
nebo aplikaci tuhého/tekutého statkového 
hnojiva nebo kompostu,

–  aplikace hnojiv do výše limitu N na 1 hektar 
stanoveného podle nařízení vlády č. 262/2012 se 
zohledněním obsahu N min. v půdě přesahujícího 
30 kg N/ha,

–  provedení rozboru vzorků raných brambor 
odebraných v příslušném kalendářním roce 
odborně způsobilou osobou za účelem stanovení 
a zjištění dodržení maximálního limitu reziduí 
pesticidů a akčního prahu,

–  každoročně je možné provést nejvýše 
dvě aplikace insekticidů proti mandelince 
bramborové s výjimkou ekologických přípravků,

–  v průběhu závazku je možné provést nejvýše 
šest aplikací insekticidů proti mandelince 
bramborové s výjimkou ekologických přípravků,

–  v průběhu závazku je možné provést nejvýše 
dvacet aplikací přípravků na ochranu rostlin 
proti plísni bramborové s výjimkou ekologických 
přípravků.

5.  Ekologické zemědělství 

–  Zrušení podmínky prokazování produkce na orné 
půdě.

–  Zrušení povinnosti deklarovat u dílů půdních 
bloků, zda se nacházejí v přechodném 
režimu, nebo již v režimu ekologické produkce 
(jednotlivé režimy budou pro platbu zohledněny 
automaticky).

Praktické informace pro žadatele:
   I v roce 2025 platí, že pokud žadatel podal 

formulář Identifikace příjemců dotací (dále IPD) 
v předchozím roce a nedošlo u něj ke změně 
struktury majetkových vazeb s dopadem na 
formulář IPD, nebude žadatel znovu vyplňovat 
a odesílat formulář na SZIF ani nebude dokládat 
povinné přílohy (seznam akcionářů, družstevníků 
nebo výpis z rejstříku u zahraničního subjektu). 
Žadatel v tomto případě pouze při podání žádosti 
potvrdí aktuálnost a správnost dat. Po ukončení 
příjmu žádostí provede Fond u všech žadatelů 
automatickou kontrolu vůči datům z dostupných 
rejstříků. Následně bude vybrán kontrolní 
vzorek žadatelů k provedení hloubkové kontroly 
úplnosti a správnosti dat formuláře IPD. Žadatel 
z vybraného vzorku, v jehož majetkové struktuře 
formuláře IPD se nachází akciová společnost 
nebo družstvo (případně zahraniční společnost), 
bude vyzván k doložení všech povinných příloh 
a k řádnému provedení kontroly.

   Stále platí, že žadatel v rámci čestného prohlášení 
ke střetu zájmů je povinen doplnit vazby/zájmy 
na zaměstnance SZIF, MZe, auditních orgánů apod. 
Osoba se střetem zájmů se musí zdržet účasti 
na administraci, kontrole či rozhodování o dané 
operaci (žádosti) včetně přidělení finančních 
prostředků.

   SZIF prostřednictvím svých regionálních poboček 
poskytuje žadatelům součinnost a pomoc při 
podávání Jednotných žádostí. V případě, že bude 
žadatel chtít využít pomoci některého z našich 
65 regionálních pracovišť, doporučujeme domluvit 
si telefonicky konkrétní termín konzultace. Naši 
zaměstnanci jsou připraveni podat profesionální 
pomoc a radu.
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–   Proveďte v předstihu změny v LPIS. Nelze je hlásit v den 
podání Jednotné žádosti. Pokud nenahlásíte změny LPIS 
(nezpůsobilé plochy k vyjmutí, stavby, zábory, změny 
kultur atd.), hrozí sankce.

–    Při vyplňování žádosti kontrolujte, zda zaškrtáváte opravdu 
všechna opatření, na která chcete žádat.

–   Mějte pečlivě propočítané neprodukční plochy pro potřeby 
Ekoplatby základní.

–   Pokud si sami připravujete zákresy na Portálu farmáře, 
používejte nástroje kreslení správně.

–   Často nejsou vykresleny nezpůsobilé plochy na části 
DPB – dočasná hnojiště, stohy či jinak dočasně neobhos-
podařované plochy. Myslete při přípravě JŽ na dodržování 
podmínek, neboť všechny DPB projdou kontrolou AMS.

–   V letošním roce není možné naplnit neprodukční plochy 
pouze meziplodinami, musíte splnit podmínku, kdy 
meziplodiny mohou tvořit maximálně 60 % z celkové 
výměry neprodukčních ploch.

–   Dbejte na skutečné rozdělení jedné plodiny šířkou pásu jiné 
plodiny (DZES 7b) a při dělení stejné plodiny jinou (omezení 
30 ha jedné plodiny) rozdělte o trochu větší výměru, než je 
nutné, a dávejte pozor na nejužší místa rozdělení.

–   V předtiskové aplikaci LPIS, případně IZR si vygenerujte 
a uložte předtisk, který musíte odeslat do Portálu farmáře 
SZIF. Na Portálu farmáře pak vytvořte a učiňte vlastní 
podání Jednotné žádosti. Pokud neprovedete všechny tyto 
kroky, podání JŽ není platně učiněno.

–   Odesláním průřezové přílohy Identifikace příjemců dotací 
není JŽ podána.

–    Při doložení dokladů za nákup semen či sazenic zeleniny 
mějte správně spočítané kusy na hektar.

–    Žadatelé s AEKO/EZ musí mít v době podání JŽ vymezeny 
envirovrstvy, příp. i ekologii. 

–     Správně deklarujte první operaci na travních porostech 
(seč/pastva). V případě, že první operací bude na daném 
pozemku seč, nezapomeňte ponechat nepokosené plochy.

–    Dbejte při podávání žádosti na správnou evidenci zvířat. 

–    Před podáním žádosti si ještě jednou zkontrolujte, zda ji 
podáváte správně se všemi náležitostmi a přílohami a zda 
obsahuje vše, o co chcete zažádat. Důkladně zkontrolujte 
i předtisk JŽ.

–    Seznamte se s podmínkami JŽ 2025. Nastudujte si meto-
dické příručky k relevantním žádostem daného zemědělce.

–    Před podáním žádosti si ověřte, že máte přístup, resp. 
funkční heslo na Portál farmáře.

–     Zkontrolujte si dopředu na Portálu farmáře, zda plníte 
podmínku Aktivního zemědělce, případně se připravte 

na doložení účetních dokladů nebo zprávy auditora.

–    Pokud jste nový žadatel, nebo došlo ke změně vlastnických 
vztahů, je třeba vyplnit nebo upravit průřezovou přílohou – 
Identifikace příjemců dotací (řeší se při podání JŽ).

–    Rozmyslete se, zda nejste ve střetu zájmu – povinně 
vyplnit při podání JŽ. 

–    Projděte si v předtiskové aplikaci důkladně všechny záložky 
a DPB se zákresy, jestli systém nevygeneroval chybovou 
hlášku.

–    Pokud obhospodařujete ornou půdu (kultura R), připravte 
si na Portálu farmáře nebo v souboru CSV vámi pěstované 
plodiny na všech plochách.

NA CO SI DÁT POZOR CO SI PŘIPRAVIT

PŘIPOMÍNÁME, ŽE: 

–    je zrušena podmínka dvouletého trvání zeleného 
úhoru;

–    jsou změny u neprodukčních ploch: započitatelnost 
do neprodukčních ploch – pro meziplodiny limit 
max. 60 %; změny koeficientů – u meziplodin snížení 
na 0,3 %, u plodin vázajících dusík snížení na 0,5 %, 
u nektarodárných úhorů zvýšení na 1,5 %;

–    existují nové ekoplatby: na podporu udržitelného 
hospodaření s živinami, na výměru nově založených 
krajinných prvků, na údržbu krajinných prvků.

PO PODÁNÍ JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI

–   Myslete na to, že změna v LPIS nebo IZR po podání 
žádosti není změna JŽ. Vždy je nutné podat 
změnovou žádost.

–    Vždy reagujte na výsledky AMS.

–   Hlídejte si kontrolní období pro jednotlivé platby.

–   Včas nahlaste obnovu trvalých travních porostů. 

  Návodná videa jsou k dispozici na Portálu farmáře.

  Hlaste se na webináře a další školení k JŽ pořádané 
Reg. odbory SZIF, resp. CSV. 

   Výstupy z workshopů a seminářů najdete 
na webu SZIF.

  V případě nejasností se raďte s pracovníky OPŽL 
anebo se obraťte na Infolinku SZIF 222 871 871. 

   Web SZIF

  Web Ministerstva zemědělství ČR

Jak správně podat Jednotnou žádost

PODÁNÍ JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI 2025 ZAHÁJENO. 
ČAS JE DO POLOVINY KVĚTNA.21
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  Víte, na kterém regionálním odboru SZIF je řešena 
většina všech dotačních titulů v rámci JŽ? Na tom 
v Ústí nad Labem. Jsou zde zastoupeny všechny 
zemědělské kultury, specificky je zde mnoho 
žadatelů o chmel.

  Například region Hradec Králové zahrnuje celé 
spektrum oblastí s různorodými přírodními 
podmínkami – od Polabské nížiny až po 
vysokohorské oblasti. Také tu SZIF eviduje vysoký 
počet pěstitelů zeleniny a ovoce a zejména žádosti, 
které zahrnují integrovanou produkci zeleniny, 
jsou velmi náročné z hlediska vytvoření zákresů. 
V Hradci Králové má sídlo i státní podnik Lesy ČR, 
takže zemědělské pozemky má rozesety po celém 
území ČR. Vytvořit pak v předtiskové aplikaci tak 
rozsáhlou žádost trvá několik dní a dlouhou dobu 
pak trvá i vlastní podání, z důvodu velkého objemu 
dat. Obdobně je na tom i Praha, kde má sídlo řada 
zemědělců a firem, které také hospodaří od Aše až 
po Jablunkov.

  Když jsme u Prahy a Středočeského kraje, pak vězte, 
že tady regionální odbor pečuje o pěstitele z velké 
části úrodného Polabí. Mají tu tedy nejvíc žádostí 
o zeleninu s vysokou pracností. 

  Jižní Morava a víno. To patří neodmyslitelně k sobě. 
Regionální odbor Brno přijímá nejvíce žádostí 
Integrovanou produkci révy vinné. Na jihu Moravy 
SZIF eviduje i vysoký počet pěstitelů zeleniny, kteří 
musí, stejně jako všichni ostatní, zakreslit jednotlivé 
plodiny na DPB v předtiskové aplikaci, což je někdy 
hodně detailní a zdlouhavá práce.

  Naopak část území severní Moravy je specifické 
vysokým počtem žadatelů s drobnou výměrou 
obhospodařované půdy. Naopak jinde v regionu 
převažují trvalé travní porosty. Proto se na opavský 
regionální odbor obrací množství žadatelů o tituly 
ANC, AEKO 23+, BISS a DRP. Samozřejmě tu ale 
najdete i žadatele všech opatření CIS atd.

Zajímavosti z jednotlivých krajů
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Nahoru a dolů aneb Pouť 
krajinou po méně známých 
místech okolí Berouna 

Karlštejn, Koněpruské jeskyně, 
anebo Přemyslovské hradiště na 
Tetíně jsou na Berounsku notoricky 
známé a není třeba je dlouze 
představovat. Přitom region dokáže 
nabídnout řadu dalších turisticky 
atraktivních míst, která znají jen 
zasvěcení anebo místní. 

Ano, řekli jsme, že pro svou bohatou 
historii je Tetín známý, nicméně 
ukrývá ještě jedno málo známé 
místo. Je jím vápencový Modrý lom. 
Ze zastávky na náměstí Kněžny 
Ludmily míříme na jihozápad, 
projdeme ulicí Pod Valy a po pár 
desítkách metrů míjíme první důkaz 
zdejší důlní činnosti – propustek, 
jenž byl součástí polní drážky, po 
níž se vytěžený vápenec dopravoval 
do Berouna. Po pár stovkách metrů 
už ale vykukuje poměrně vysoký 
portál více než dvaašedesát metrů 
dlouhého tunelu, jehož stavba je 

datována do roku 1942. Připomeňme, 
že největší z tetínských lomů se ve 
třicátých letech dočkal zahloubení, 
a aby horníci nemuseli tahat těžké 
vozíky, vybudovali právě v této části 
vrchu Damil zajímavou stavbu. 

Od kamenů do muzea krasu

Doporučujeme blízké okolí Modrého 
lomu důkladně prošlapat. Ano, je 
to do kopce, což nemusí vyhovovat 

Berounsko není jen 
o jeskyních, Karlštejně 
anebo stradonickém 
oppidu. Méně známá, 
ale o to zajímavější 
místa najdete dokonce 
v těsné blízkosti 
Berouna. Často 
na dohled. Pojďme 
si tedy společně 
připomenout péči 
našich zemědělců 
o českou krajinu, 
pokochat se 
malebnými výhledy 
a užít si zajímavosti 
tohoto mikroregionu.

NAHORU A DOLŮ ANEB POUŤ KRAJINOU
PO MÉNĚ ZNÁMÝCH MÍSTECH OKOLÍ BEROUNA23



úplně každému, odměnou budiž 
bezkonkurenční výhledy na národní 
přírodní rezervaci Koda, Tetín a kus 
řeky Berounky. V lomu je navíc nová 
expozice věnovaná těžbě kamene. 
Doporučujeme navštívit.

My už se ale kvapným krokem 
posouváme do Berouna. Využijeme 

přitom stezky, která se táhne pol-
nostmi podél ulice Župní a trasuje 
nás až k berounské části Zavadilka. 
Pár kilometrů svižnou chůzí zvlá-
dáme za pár desítek minut, kochat 
se přitom můžete právě pohledy 
na město a okraje nedalekých kři-
voklátských lesů. V Berouně máme 
v plánu návštěvu zdejšího Muzea 

Českého krasu. Příjemné muzeum 
láká své návštěvníky už od roku 
1888, přičemž jeho základ tvoří 
sbírky z roku 1895. Tehdy po skon-
čení Národopisné výstavy v Praze 
předala většina majitelů z Beroun-
ska vystavené předměty právě 
zdejšímu muzeu. Po hodince, při 
které jsme se seznámili s expozicí 
zaměřující se na živou přírodu Čes-
kého krasu, geologickým vývojem 
barrandienu, jeskyněmi a jeskyňáři, 
odebíráme se směr Králův Dvůr 
a Trubín.  

Hvězdovka Pouzarova na vrchu 

Asi osmikilometrovou štreku 
vedoucí výhradně souměstím 
Beroun – Králův Dvůr končíme 
v Trubíně na návsi. Na této vesnici, 
která čítá asi 600 obyvatel, není 
na první pohled nic zvláštního. Zá-
stavbu zčásti tvoří moderní stavby 
tolik typické pro pražské satelity, 
zčásti pak stará selská stavení. 
Uprostřed vsi pak najdete obecní 
úřad, rybníček, kapličku, hasičskou 
zbrojnici a fotbalové hřiště. Ovšem 
oko znalce spočine na zdejší 
dominantě – na Trubínském vrchu, 
tvořícím hranici CHKO Křivoklátsko. 
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Na návsi tedy uhýbáme do ulice Ze-
mědělské, obcházíme masiv a před 
zdejším průmyslovým areálem 
zahýbáme doleva, k lesu. Projdeme 
skrz houštiny, až se zastavíme na 
vyhlídce. Pravda, cesta není úplně 
komfortní, zmáknout za pár minut ji 
ale dokáže i netrénovaný jedinec. 

A čím je tento vrcholek, respektive 
jeho jižní, stepní svah z pohledu 
fauny a flóry tak zajímavý? Jasně, 
roste tu několik chráněných rostlin, 
včetně kriticky ohrožené houby 
hvězdovky Pouzarovy. Jmenujme 
i chráněné koniklece luční české, 
kavyl Ivanův, sleziník routičku, sesel 
sivý anebo vzácný česnek tuhý. Les 
je pak tvořen nepůvodními trnov-
níky a borovicemi. Dávno vyhaslý 
sopečný kopec obývají otakárek 
fenyklový, užovka hladká, ťuhýk 
obecný anebo pěnice hnědokřídlá. 
Z vršku můžeme shlédnout na obec, 
bezvadně jsou však viditelná i další 
místa. Například lom Kosov nad 
Berounem, Koukolova hora atd.

Za výhledy k menhiru 

Doslova na dohled od Trubínského 
vrchu se do krajiny kopců vypíná 
menhir. Z Trubína vyrážíme směrem 
ke Svaté a těsně před koncem obce 
zabočujeme doleva. Mineme pár 
domků, abychom vyšlápli stoupání 
mezi rozlehlými lány. Ostatně stačí 
jít po čuchu. Totiž už v Trubíně víme, 
ze které strany fouká vítr. Když se 
krajinou line odér kravinců, původ 

má ve svateckém kravíně, rozléha-
jícím se západně od obce. Pokud 
vane od jihu, má štiplavé aroma 
na svědomí levínský prasečák. 
Zkrátka život na vsi má svá neza-
měnitelná specifika.

Na křižovatce místní silničky 
zamíříme doprava na kopec Hřibce. 
A právě tady zaujme Kámen tisí-
ciletí, dávaje na vědomí, že obec 

Černín, nad kterou se nachází, je 
stará více než tisíc let. Zajímavé 
připomenutí předlouhé historie. 
Pod námi se pak rozprostře pano-
rama, jemuž vévodí vrcholek s hra-
dištěm Knihov, Beroun, Králův Dvůr, 
Zdice, Hořovice, Chodouň či vrcholky 
Hořovické pahorkatiny a na opačné 
straně pak masiv Dubová. 

Pomalu se smráká. Sbíháme zpět 
do Trubína a využíváme linky 
PID 638 k odjezdu na berounské 
nádraží. V nohách máme zhruba 
18 kilometrů a v paměti bezpočet 
zážitků.

Délka trasy: 18 km, pěšky
Dostupnost míst: 
Tetín (linka PID 633), Beroun (žel. linky S17, rychlíky R26 a R16, autobusy 
PID), Trubín (linka PID 638), Králův Dvůr, Levín, farma (linka PID 641), 
Králův Dvůr, Levín, Levínský vršek (linky PID 384, 394, 641).  
Časová náročnost: Zhruba 7 hodin

NAHORU A DOLŮ ANEB POUŤ KRAJINOU
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Ingredience: 
1 žitný chléb
800 g vepřové krkovice
150 g plátkového sýra  
s větším podílem tuku
100 g červené cibule
80 g česneku
150 g salátové okurky
0,1 l oleje
100 g cukru krystal
0,1 l octa
0,5 l vody
sůl a pepř

Domácí pikniková omáčka:
100 g červené cibule
50 g česneku
200 g rajského protlaku
0,2 l limonády kolového typu 
20 g zauzené červené papriky
5 g čerstvé chilli papričky
20 g plnotučné hořčice
0,1 l oleje
sůl a pepř
pažitka 

Plněný žitný chléb  
s trhaným masem

Jedním z takových pokrmů je 
náš plněný žitný chléb s trhaným 
masem, který se snadno přenáší, 
skvěle chutná i zastudena a zau-
jme na každé dece rozprostřené 
pod rozkvetlým stromem. 

Základem receptu je šťavnatá 
opečená vepřová krkovice, kterou 
jsme doplnili domácí piknikovou 
omáčkou a tenkými plátky marino-
vané mrkve, která celému pokrmu 
dodává svěží jarní tón. 

Ať už se rozhodnete plněný chléb 
servírovat na rodinné oslavě, nebo 
si ho přibalíte na výlet s přáteli, 
jedno je jisté – pochutnáte si na 
vyváženém jídle, které spolehlivě 
zasytí.

Pro dokonalou chuť doporučujeme 
použít žitný chléb z Pekárny Sebera 
U Jílků v Božkově, který v roce 2021 
získal ocenění Regionální potravina 
Plzeňského kraje.

První jarní a letní teplé 
dny přímo vybízejí 
k pikniku v trávě, 
ideálně s domácími 
dobrotami, které 
v sobě nesou poctivost 
a příběh místa, odkud 
pocházejí.
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Postup:  

1.   Vepřovou krkovici osolíme, opepříme, potřeme nasekaným česnekem, olejem a přidáme nahrubo 
nasekanou červenou cibuli. Podlijeme trochou vody a pečeme v troubě na 180 °C přibližně 60 minut. 
Vychladlou krkovici natrháme po vláknech a smícháme s výpekem. 

2.  Mrkev oloupeme a škrabkou nakrájíme na tenké plátky. Vodu smícháme s cukrem, octem a špetkou 
soli. Marinujeme v nálevu přibližně 30 minut. 

3.  Červenou cibuli nakrájíme najemno a orestujeme do zlatova. Přidáme najemno nakrájený česnek, 
zauzenou červenou papriku a znovu krátce orestujeme. Přidáme cukr, rajčatový protlak, hořčici, chilli, 
sůl, pepř a zalijeme limonádou kolového typu. Vaříme na mírném plameni za občasného míchání 
minimálně 30 minut a dáme vychladit. 

4.  Žitný chléb nakrájíme na stejně velké plátky, potřeme omáčkou, přidáme trhanou krkovici a sýr. Dáme 
zapéct do trouby na 180 °C přibližně na 4 minuty, než se sýr rozpustí. 

5.  Mrkev vyndáme z nálevu, osušíme na ubrousku a přidáme spolu s plátky okurky na chléb.

Tip: Místo krkovice můžeme použít vepřovou plec, hovězí kližku nebo krůtí stehna.   
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Vybrané akce Celostátní sítě pro venkov  
(více na szif.gov.cz/cs/venkov a na regionálních odborech, termíny se ještě mohou měnit):

Chystáme

Brno Učíme se spolupracovat v Kraji Vysočina
Seminář 

s exkurzí
21.–22. 5. 2025

Brno
Workshop ke sdílení zkušeností s administrací 

projektů v Jihomoravském kraji

Seminář 

s workshopem
15. 5. 2025

Brno
Pohled přes hranice – Rostlinolékařství a precizní 

zemědělství („smart farming“) 
Seminář 20.–21. 5.2025

České Budějovice Za dobrou praxí do Čech a Jižního Tyrolska
Exkurze 

kombinovaná
19.–23. 5. 2025

České Budějovice Příklady dobré praxe v pěstování ovoce Exkurze ČR 14.–16. 5. 2025

Hradec Králové Putování za podněty dobré praxe Exkurze ČR 13.–15. 5. 2025

Hradec Králové Agrární sektor v oblasti intervencí Rozvoje venkova
Seminář 

s exkurzí
29. 5. 2025

Olomouc Cesta za producenty ovoce v Polsku
Exkurze 

zahraniční
27.–30. 5. 2025

Praha
Exkurze ke kořenům projektů LEADER (PRV) 

– Francie

Exkurze 

zahraniční
11.–16. 5. 2025

Ústí nad Labem
Přenos zkušeností s komunitními projekty na 

venkově v Holandsku

Exkurze 

zahraniční
19.–22. 5. 2025

České Budějovice
Inovativní přístupy k udržení mladých a podnikatelů 

na venkově
Exkurze ČR 5.–6. 5. 2025

Olomouc CLLD a činnost MAS v rámci SP SZP 2023–2027 Workshop 2. 6. 2025

Opava Učíme se rozvíjet  k soběstačnosti Exkurze ČR 4.–6. 6. 2025

Ústí nad Labem Za inspirací a motivací do Plzeňského kraje Exkurze ČR 12.–13. 6. 2025

Ústí nad Labem Zemědělství na farmách v Polsku
Exkurze 

zahraniční
10.–14. 6. 2025

Opava (Do)sečný věnec
Prezentační 

aktivita
14. 6. 2025
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